--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

1

ATA 009/2021 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGEC

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, o Colegiado do Programa de Pós-1
Graduação em Engenharia Civil do Centro de Tecnologia na Universidade Federal de Santa 2
Maria, reuniu-se às dezesseis horas e trinta minutos para deliberar sobre assunto previamente 3
enviado via e-mail institucional, ppgec@ufsm.br. O Colegiado tem a seguinte composição: 4
presidente, professor Daniel Gustavo Allasia Piccilli, e demais conselheiros, Professores André 5
Lübeck, Débora Missio Bayer, Deividi da Silva Pereira, Elvis Carissimi, Erich David Rodríguez 6
Martínez, Luciano Pivoto Specht e Rutineia Tassi. Ainda, a representação discente de Vitória 7
Tesser Martin e Sílvio Lisbôa Schuster. O conselheiro Sílvio Lisbôa Schuster não compareceu à 8
sessão. A reunião aconteceu por videoconferência via Google Meet devido à suspensão das 9
atividades didáticas e administrativas na UFSM desde o dia dezesseis de março de dois mil e 10
vinte devido à situação de pandemia de Covid-19. A pauta que é única foi retomada por decisão 11
deste colegiado em reunião realizada em seis de julho de dois mil e vinte e um, constando na ata 12
número sete esta decisão. Pauta única: Solicitação para troca de orientação de doutoranda 13
Juliane da Silva Dávila e Inclusão de coorientação internacional. O professor Daniel Gustavo 14
Allasia Piccilli, presidente deste colegiado, deu início à reunião informando o assunto. A 15
doutoranda Juliane da Silva Dávila, matrícula 201970093, solicita a troca de orientação atual da 16
professora Giane de Campos Grigoletti para o professor Alexandre Silva de Vargas, justificando a 17
alteração devido a troca da temática da pesquisa e a oportunidade gerada pelo acordo de 18
cooperação internacional firmado entre a UFSM e o Instituto Superior de Tecnologias Avançadas 19
do Porto - Portugal (ISTEC). A solicitação foi devidamente assinada e aprovada pela orientadora 20
atual assim como tem o aceite do professor Alexandre. Ainda, com a anuência explícita do 21
professor Alexandre a discente solicita formalmente a inclusão da coorientação do professor João 22
Emílio Santos Carvalho de Almeida do Instituto Superior de Tecnologias Avançadas do Porto-23
Portugal (ISTEC), lattes disponível em: http://lattes.cnpq.br/5304482375492396. Após a exposição 24
dos fatos a solicitação foi APROVADA pela maioria nos termos do artigo 34 do Regulamento 25
Geral de Pós-Graduação. A coorientação do professor João Emílio Santos Carvalho de Almeida 26
do Instituto Superior de Tecnologias Avançadas do Porto-Portugal (ISTEC), também foi 27
APROVADA. A reunião finalizou às dezessete horas e quarenta minutos. Sendo essa a 28
deliberação e para constar, que eu, Luciane Iop, secretária deste programa, lavrei esta ata de 29
reunião e será assinada eletronicamente via PEN/SIE, processo de Homologação nº  30
23081.061038/2021-34. 31

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 09 de 26.07.2021 - Colegiado PPGEC.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.061038/2021-34
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANE CRISTINA IOP (Assistente em Administração)

07.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - SCPPGEC

02/08/2021 17:21:42

DEIVIDI DA SILVA PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - DTRP

02/08/2021 17:42:06

LUCIANO PIVOTO SPECHT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - DTRP

02/08/2021 17:45:14

ELVIS CARISSIMI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.13.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CPPGEAMB

02/08/2021 20:59:08

VITÓRIA TESSER MARTIN (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.01.0.0 - PG Engenharia Civil - Mestrado - 42002010020M0

02/08/2021 23:23:08

ERICH DAVID RODRIGUEZ MARTINEZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

03/08/2021 07:42:02

DANIEL GUSTAVO ALLASIA PICCILLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - CPPGEC

04/08/2021 11:25:42

ANDRE LÜBECK (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

04/08/2021 11:28:18

DEBORA MISSIO BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

04/08/2021 11:53:58

Código Verificador: 774548

Código CRC: b953fe98

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=774548&crc=b953fe98
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=774548&crc=b953fe98
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=774548&crc=b953fe98